19. El 1136 i l’any de regnat indicats només coincideixen si l’escrivà ha adoptat 
el càlcul pisà. 
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de l’església de Millars. El mas que té Bernat Guillem Roig i 
que depèn de l’alou de Centernac ha de revertir als templers 
després de la mort del terratger. Ermengol de So llega al seu 
germà la cavalleria que Bernat Guillem te per ell, així com 
tot el patrimoni patern i 60 sous que té empenyorats sobre el 
molí i les oliveres d’Arnau Guilla de Trilla. Deixa als templers 
60 sous que li deu el vescomte de Fenolleda per una mula, els 
quals li ha de retornar durant la primera fira que segueix Sant 
Genís; Pèire de Rasigueres i Arnau de Cercet són els fiadors del 
vescomte. Artau aprova aquest testament. Arnau de Contrast 
rep aquestes deixes en nom del Temple. 

 B Còpia figurada del final del segle X, Cart., ff. 118v-119, acta núm. 188.  
 C Còpia de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VII, pp. 171-

174, segons B.
 a  ALART, Sem. rel., 1885, acta núm. CXIX, pp. 127-128.
 b ALBÓN, Cart. gén. de l’ordre du Temple, acta núm. CXXXIX, p. 97.

Sub trino et uno omnipotentis Dei nomine. Hoc (est)a testa-
mentum quod jussit atque instituit fieri in vita sua Ermengaudus 
de Sono. Certum quidem est atque manifestum quem elegit sibi 
ydoneos testes, elemosinarios atque dispensatores me, Bernardum 
Sancte Fideis, et me, Petrum Raymundum de Milars, et me, Petrum 
Durani, quatinus res ejus atque honoris essemus dispensatores, 
sicut ex ejus ore audivimus, sicuti et facimus ut in subsequenter 
est resonandum. Primum, comisit animam suam Domino qui de-
dit eam. Corpus vero suum dedit milicie Beate Marie que est in 
Jherusalem in honore Dei servicio congregata, ut esset ibi serviens 
Deo, si vitamb ei Deus concessisset. Si autem ejus excessum in 
hac terra evenerit, jussit corpus suum deferic ad ipsum Mansum 
Dei, quem de ipsa cavalleria est, ut est factum. Et jam dictam 
cavalleriam Dei, que, ut dictum est, est congregata in honore Dei 
in Jherusalem, in ipsad domo quame vocant Templum Salomonis, 
dimisit ipsum suum alodem proprium, quod habebat et habere 
debebat infra fines et terminos duarum villarum, una earum 
dicitur Borrad, altera Senternach, et sunt in comitatu Fenoleti, 
et in appendicione vel in parrochia Sancti Stephani de Dercho. 
Predictum alodium, quod habebat jam dictus Ermengaudus infra 
fines et terminos predictarum villarum et jam dicte parrochie, di-
misit ad jam dictam cavalleriam, ut, sicut ille habebat vel habere 
debebat in proprio alode, ita ipsa habeat proprio alode, secure et 
in pace et sine contradicto ullius persone. Et dimisit ad ipsam 
cavalleriam omne mobile suum quod habebat: blad, vinum, boves, 
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vaccas,f guarniment. Ad ipsos clericos de Milars presbiteros dimisit 
vestimentum suum et VI ssesters de ordeo, et ad ipsa opera sses-
ters IIII de ipsa ecclesia. Ipsum mansum quem tenet Bernardus 
Guilelmus Rubeus, qui est de supradicto alode de Sent Ernach 
qui fuit condam de Pere Ysarn, post mortem Bernardi Guilelmi, 
deveniat ad ipsam cavalleriam. Et ipsam cavalleriam, quem tenet 
pro me iste Bernardus Guilelmi, cum omni alio honore qui ad me 
pertinet ex parte patris mei, dimitto,g inquid, ad ipsum Bernardum, 
fratrem meum, cum ipsos LX solidos, quos habeo pro pignore in 
ipso molino et ipsos olivarios de Arnaldo Guilelmo de Trilano. LX 
solidos, quos debebat ei vicecomes de Fenolet pro ipsa mula, dimi-
sit ad ipsam cavalleriam, et est terminum dare ad ipsam primam 
firam que venit de sancto Jenesio, et sunt fide et hostatges Petrus 
de Rasigeres et Arnaldus de Cerced insuper vicecomes ipse fides et 
dator. Si quis testamentum hoc temptare conaverit dirrumpere, non 
valeat peragere, set in duplo componat. Testamentum hoc maneat 
firmum et stabile. Quod est factum VIIII° kalendas junii, anno 
dominice Incarnationis M° C° XXX° VII° Christi incarnationis,h 
XXVIII° Lodoyci regis. Sig+num Ermengaudi, qui hoc testamentum 
jussit fieri et nomen suum ibi jussit scribere et firmare testibus. 
Sig+num Bernardi Sancte Fidis, Sig+num Pere Raimun, Sig+num 
Pere Duran, qui hoc scribere jussimus, sicut ex ore hujus defunctii 
audivimus, et perhibemusj testimonium veritatis, et, si oporteat, 
jurare parati sumus. Sig+num Artaldi, qui hoc laudo. Arnaldus de 
C[on]trast hoc recepit. Arnaldus Scriba, levita, scripsit testamentum 
hoc, die et anno (SM) quo supra.

a. est omès B.  b. vita B.  c. defferri B.  d. ipso B.  e. quem B.  f. va-
cas B.  g. dimito B.  h. Sic B.  i. deffuncti B.  j. peribemus B.

15

1136, 3 d’octubre
Bernat Berenguer, vescomte de Tatzó, el seu fill Hug i la seva esposa 

Jordana donen a la milícia del Temple tot el que posseeixen a 
la vila de Prunyanes, situada al vescomtat de Fenolleda. Aquesta 
donació només serà efectiva després de la mort de Jordana. 
Donen igualment als templers la part de la cellera que pos-
seeixen a la vila de Llupià, al Vallespir, on s’alça l’església de 
Sant Tomàs, que Bernat Berenguer havia mostrat, recorregut i 
delimitat amb Arnau de Bedós i Arnau de Contrast, frares de la 
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milícia. I si un dels donants, un de llurs fills, de llurs hereus o 
de llurs vassalls perjudiquessin els interessos dels servidors de 
la milícia tot apoderant-se de qualsevol part d’aquesta honor o 
dels homes, béns o drets pertanyents a la milícia, el vescomte i 
els seus es comprometen a reemborsar tots els perjudicis patits 
en un termini de deu dies un cop se’ls hagi requerit fer-ho, i, 
si no ho fan, els templers rebran en compensació tot el con-
domini que el vescomte posseeix prop de la vila de Llupià, al 
costat del cementiri de la Portalada.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 115v, acta núm. 180.  
 C Còpia de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VII, pp. 147-

150, segons B.
 a  ALART, Sem. rel., 1885, acta núm. CXVII, pp. 79-80. 
 b ALBON, Cart. gén. de l’ordre du Temple, acta núm. XLVIII, pp. 89-90.

In nomine Domini. Ego Bernardus Berengarius, vicecomes de 
Taçço, et ego Ugo, filius Bernardi predicti (et)a Jordane femine, 
donamus Deo omnipotenti et Sancte Marie et milicie Jherosolimita-
neb Templi Salomonis totum quicquid habemus et habere debemus 
per ullam vocem et habere visi sumus in villa de Prunana, que 
est in vicecomitatu de Fenolades, et in suis terminis, ita videlicet 
quemadmodum istum prenominatum honorem totum, sine omni 
retenimento, dedit Jordana, uxor de me, Bernardo Berengario, 
et mater de me, Uguone predicto, domino Deo et Sancte Marie et 
milicie predicte, ad diem mortis sue, pro remissione anime sue 
et parentum suorum. Iterum, ego Bernardus Berengarii jam dictus, 
ego Uguo, filius ipsius et Jordane predicte, donamus Deo omni-
potenti et Beate Marie et milicie Jherosolimitane prenominate, 
nostra bona voluntate et pro redempcione animarum nostrarum et 
parentum nostrorum, quandam partem cellarie, quam habemus 
et habere debemus infra villam de Lopiano, ubi est fundata 
ecclesia in honore Dei et beati Thome apostoli, que villa est in 
episcopatu Elnensi, in termino de Valle Aspirii. Et ista pars istius 
cellarie quam Deo donamus, sicut ego Bernardus Berengarius jam 
dictus eam monstravi et pedavic et terminavi cum Arnaldo de Bedoç 
et Arnaldo de Contrasto, fratribus predicte milicie, terminatur ita: 
ab oriente, in ipso nostro estare dominico, quod est ad capud jam 
dicte ecclesie, a circio vero terminatur in via que venit a fossato 
et intrat ad ecclesiam Beati Thome, ab occidente vero termina-
tur in cellaria Sancti Petri de Rodas, a meridie autem terminatur 
in honore Sancte Marie de Campo. Totum istum suprascriptum 
honorem, sicut superius in hac carta scriptus et terminatus est, 
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donamus nos prefati, scilicet Bernardus Berengarius et ego filius 
ipsius et Jordane, domino Deo et Sancte Marie et milicie predic-
te, per franchum alodium et per jus imperpetuum, sine inganno 
et sine omni retenimento. Et si nos prenominati donatores, vel 
infantes nostri sive aliquis ex nostris heredibus seu ex illis qui 
sunt sub nostra potestate et districtione, in isto jam dicto honore 
quicquam vobis vel successoribus vestris, qui in predicta milicia 
Deo servierint, abstulerit vel emparaverit, sive in vestris hominibus, 
dominiis, sive in aliis seu in eorum pecuniis,d quas in isto vestro 
honore prefato tenuerint et habuerint, nos emendabimus totum 
damnume vobis vel vestris infra X dies quos amoniti fuerimus. 
Quod si non faciebamus, donamus Deo et vobis, in jam dicta 
milicia Deo servientibus, totam nostram condaminam que jungitur 
cum eadem villa de Lopiano et tenet se cum cimiteriof de Portali. 
Facta carta ista V° nonas octobris, feria VIIa, Lodoyco regnante, 
anno Dominico M° C° XXX° VI°. S+ Bernardi Berengarii, S+ Ugo-
nis, filii sui et Jordane, qui donum istius honoris fecimus et hanc 
cartam fieri jussimus, firmavimus et testes firmare rogavimus. S+ 
Petri de Corneliano. S+ Berengarii de Oltreyra. S + Cabaot, fratris 
sui. S+ Bernardi de Paciano. S+ Arnaldi de Capraria, jussus a 
prenominatis donatoribus.